
MINISTÉRIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
 

  

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL - 2022

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

DESDE 12 DE ABRIL DE 1990

ANO MMXXII  Nº 11 PUBLICAÇÃO DE “PORTARIA E PORTARIA DE PESSOAL”

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2022
 
 
 
 
 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

Presidência da Funarte

Diretoria-Executiva

Diretoria de Logística, Orçamento e Administração

Coordenação de Gestão de Pessoas

 
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

MARCELO NERY COSTA

Diretor-Executivo

FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS

Diretor de Logística, Orçamento e Administração substituto

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1810761         SEI 01531.000266/2022-31 / pg. 1



JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas substituto

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO DE PESSOAL

SEÇÃO 1

Atos Normativos

SEÇÃO 2

Atos Decisórios

SEÇÃO 3

Atos Enunciativos

SEÇÃO 4

Documentos Diversos

 

SUMÁRIO

SEÇÃO 1 - Atos Normativos

SEÇÃO 2 - Atos Decisórios

Presidência/Direção Executiva

SEÇÃO 3  - Atos Enunciativos

 

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 369, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria nº 356, de 19 de abril
de 2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, apos lada pela Portaria de Pessoal FUNARTE nº
361, publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2022, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
VIII, do ar go 19, do Estatuto da Fundação Nacional de Artes – FUNARTE, aprovado pelo Decreto nº
11.240, de 18 de outubro de 2022, publicado no D.O.U. de 19 de outubro de 2022;

CONSIDERANDO:

 A cláusula 10.1 do Edital Prêmio Funarte Medalhas do Bicentenário da Independência do Brasil,

 

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar os nomes dos membros da Comissão de Seleção: Fernando Augusto Oliva, Havane
Maria Bezerra de Melo, Marcelo Salum Ferreira, Rôssi Alves Gonçalves, Vivien Patrícia Zanlorenzi e

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1810761         SEI 01531.000266/2022-31 / pg. 2



Ivan Pascarelli Ferreira - Matrícula SIAPE nº 222620, como representante da Funarte.

Art. 2º - Art. 2º - A Comissão foi presidida pelo diretor do Centro de Artes Visuais da Funarte Bruno
Vinícius de Carvalho Rodrigues, matrícula SIAPE nº 3246069.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Portaria assinada:

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

 -

PORTARIA FUNARTE Nº 523, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

 

Dispõe sobre resultado final do Edital Prêmio Funarte Medalhas do Bicentenário da
Independência do Brasil.

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela Portaria nº 356, de 19 de abril
de 2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021, apos lada pela Portaria de Pessoal FUNARTE nº
361, publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2022, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
VIII, do ar go 19, do Estatuto da Fundação Nacional de Artes – FUNARTE, aprovado pelo Decreto nº
11.240, de 18 de outubro de 2022, publicado no D.O.U. de 19 de outubro de 2022;

 

CONSIDERANDO:

A cláusula 11.11 do Edital Prêmio Funarte Medalhas do Bicentenário da Independência do Brasil,

 

RESOLVE:

I - Tornar público o seu resultado final.

Classificação: 1º

Número de inscrição: 157872

Nome completo/razão social: Sergio Augusto Medeiros

Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física

Título do projeto: grito de ipiranga

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 86,83

 

Classificação: 2ª

Número de inscrição: 157775

Nome completo/razão social: Vicente Repolês Oliveira Pessôa

Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1810761         SEI 01531.000266/2022-31 / pg. 3



Título do projeto: Lábaro Estrelado

Cidade: Belo Horizonte

Estado: MG

Nota: 80,77

 

Classificação: 3ª

Número de inscrição: 157635

Nome completo/razão social: VINÍCIUS HERNANDEZ LOPESLADIVEZ

Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física

Título do projeto: Ipiranga, rio da Independência

Cidade: Ferraz de Vasconcelos

Estado: SP

Nota: 79,53

 

Classificação: 4ª

Número de inscrição: 153601

Nome completo/razão social: Vogas Produções Artísticas e Audiovisuais Ltda

Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa jurídica

Título do projeto: Constelações Brasileiras

Cidade: Rio de Janeiro

Estado: RJ

Nota: 76,23

 

Classificação: 5ª

Número de inscrição: 155530

Nome completo/razão social: TAIRO LISBOA MONTAGNER 04012555308

Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa jurídica

Título do projeto: ‘Moeda SabiáLaranjeira BICENTENÁRIO

Cidade: São Luis

Estado: MA

Nota: 74,27

 

Classificação: 6ª

Número de inscrição: 153631

Nome completo/razão social: Gonçalo Rodrigues Guerra da Silveira

Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física

Título do projeto: Medalha ID Nação Brasil

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1810761         SEI 01531.000266/2022-31 / pg. 4



Título do projeto: Medalha ID Nação Brasil

Cidade: Niterói

Estado: RJ

Nota: 70,07

 

Classificação: 7ª

Número de inscrição: 157816

Nome completo/razão social: Fagner Maximo da Silveira

Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física

Título do projeto: 200 anos da Independência e danossa Numismática

Cidade: Criciúma

Estado: SC

Nota: 69,23

 

Classificação: 8ª

Número de inscrição: 154955

Nome completo/razão social: Ana Paula Pires Braz Carvalho

Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa Física

Título do projeto: Conquista Brasileira

Cidade: Salvador

Estado: BA

Nota: 68,70

 

Classificação: 9ª

Número de inscrição: 158255

Nome completo/razão social: ANDRE MIGLIAVACCA

Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa física

Título do projeto: ÍNDIA DIONÍSIA

Cidade: Curitiba

Estado: PR

Nota: 68,43

 

Classificação: 10ª

Número de inscrição: 151971

Nome completo/razão social: STUDIUM GENERALE

Pessoa física/Pessoa jurídica: Pessoa jurídica

Título do projeto: 7/set [200 anos]

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1810761         SEI 01531.000266/2022-31 / pg. 5



Cidade: São Paulo

Estado: SP

Nota: 67,60

 

 II - Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação no D.O.U e disponível na página eletrônica
da   Funarte: https://www.gov.br/funarte/pt-br/editais/2022

   

Portaria assinada:

TAMOIO ATHAYDE MARCONDES

Presidente

 -             

Boletim Interno de Pessoal assinado:

JORGE FELIPE DE LEMOS MAGALHÃES

Coordenador de Gestão de Pessoas substituto

Documento assinado eletronicamente por Jorge Felipe de Lemos Magalhães, Coordenador(a)
Substituto(a), em 16/11/2022, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://validacao.turismo.gov.br,
informando o código verificador 1810761 e o código CRC 108529A2.

Referência: Cas o res ponda  es te Boletim, indicar expressamente o Processo nº 01531.000266/2022-31 SEI nº 1810761

Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1810761         SEI 01531.000266/2022-31 / pg. 6

http://validacao.turismo.gov.br

	Funarte Boletim Interno COGEPE-FUNARTE 1810761

